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1 Inledning 

Svartingen och Björknässjön är sjöar i Bergshamraåns avrinningsområde, väster om tätorten 

Bergshamra, Norrtälje kommun. Sedan 1957 ingår sjöarna i Bergshamra-Enebyåns 

samfällighetsförening (tidigare Bergshamra-Eneby vattenavledningsföretag) som sträcker sig 

från Enebybro, i rågången mellan Eneby och Uddeby, till den tidigare dammen vid Bergshamra 

kvarn och inkluderar Uddebysjön, Vadbosjön, Björknässjön, Svartingen och åsträckorna mellan 

dessa sjöar. Företaget upprättades för att få en bättre avvattning och dränering av 

jordbruksmarken runt ån. En tidigare markavvattningsåtgärd i Bergshamraån och sjöarna 

genomfördes även 1889. En effekt av markavvattningen är att flera sjöar i Bergshamraåns 

avrinningsområde har sänkts, torrlagts och växt igen, vilket exempelvis kan ses i äldre kartor 

(Figur 1, Figur 2, Figur 3). 

Idag rinner Bergshamraån igenom före detta Björknässjön och leds förbi Svartingen innan den 

mynnar i Bergshamraviken. Svartingens förra sjöyta var cirka 15 hektar och är den första sjön i 

Bergshamraåns system. Ån rann tidigare genom Svartingen från den västra till den östra delen 

av sjön (Figur 3), men sedan 1957 års avsänkning leds nu ån förbi sjön i en ny åfåra norr om 

Svartingen. Tillrinningen till sjön är därför mycket begränsad idag, vilket har bidragit till den 

kraftiga igenväxningen med mycket bladvass. Björknässjön ligger cirka en kilometer uppströms 

Svartingen. Bergshamraån, tillika dikesföretagets anläggning, rinner rakt igenom sjön från 

sydväst med utlopp i nordöst, vilket gör att den gamla sjön också här har växt igen. 

Restaureringen av de två sjöarna har identifierats som viktiga åtgärder i den lokala 

åtgärdsplanen för Bergshamraåns avrinningsområde (WRS, 2022) med syftet att nå 

miljökvalitetsnormerna för vatten i ån. Norrtälje kommun har erhållit LOVA-stöd från 

Länsstyrelsen i Stockholm för att genomföra förstudier och ta fram förslag på 

restaureringsåtgärder (WRS, 2023a, 2023b). Kommunen har även beviljats stöd för att 

genomföra dessa restaureringsåtgärder. 

 

Figur 1. Björknässjöns (+9,0) och Svartingens (+9,2) vattenytor från den ekonomiska kartan 

1952 innan de sänktes av i år 1957. Karta: Lantmäteriet (2024a) . 
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Figur 2. Utbredning av Björknässjön och Svartingen  (+8,9)  på den härads ekonomiska kartan 

(1901 ï06) innan  den andra sänkningen av sjöarna . Karta: Lantmäteriet  (2024b) . 

  

Figur 3. Svartingen på karta för storskifte (1776 , t.v. ) och laga skifte ( 1857 ï58 , t.h. ), innan 

avsänkningar.  Utklipp från akterna A60 -3:3 och A60 -3:6 (Lantmäteriet, 2024c) .  
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1.1 Syfte 

Syftet med sjörestaureringarna är att återskapa sjöytor och egenskaper som sjöarna hade innan 

de sänktes av. Restaureringen bidrar till att sjöarnas hydromorfologiska egenskaper förbättras 

och att Bergshamraån kommer närmare till att uppnå vattendirektivets miljökvalitetsnormer. De 

restaurerade sjöarna kommer att återställa sjöarnas vattenhushållande och grundvattenbildande 

förmåga och därigenom bidra till flödesutjämning och avskiljning av näringsämnen och 

partiklar och på så sätt bidra till förbättrad vattenkvalitet i ån och i Bergshamraviken. 

Åtgärderna syftar även till att förstärka den biologiska mångfalden i området genom att skapa 

fler livsmiljöer för både fåglar, fisk, insekter, groddjur och limnisk flora. Utöver detta förväntas 

det landskapsbilden förbättras i och med det historiska värdet som sjöarna utgör. 

1.2 Administrativa uppgifter 

Sökande 

Namn: Christina Pernholt 

Adress: Bergshamra byväg 53, 761 11 Bergshamra 

Telefon: 070-318 45 31 

E-post: christinapernholt@gmail.com  

Personnummer: 19590812ï1105 

Fastigheter som berörs av åtgärdens verksamhetsområde 

Sjö  Fastighetsbeteckning  Fastighetsägare  Adress  Postnr.  Ort  

S
v
a
rt

in
g

e
n

 

Norrtälje Bergshamra 1:30  Christina Pernholt  Bergshamra byväg 53  761 11  Bergshamra  

Fastighetsbeteckning saknas      

B
jö

rk
n
ä
s
s
jö

n
 Norrtälje Riala -Björknäs 2:1  

Percy Gustafsson  Vadvägen 45  761 13  Riala  

Eva Flodin  Vadvägen 45  761 13  Riala  

Norrtälje Riala -Veda 1:12  
Peter Wallin  Vedastigen 21  761 12  Bergshamra  

Johanna Wallin  Vedastigen 21  761 12  Bergshamra  

Norrtälje Vad 1:11  
Lars Bertil Olsson  Vadvägen 14  761 13  Riala  

Ann Olsson  Vadvägen 14  761 13  Riala  

 

Ombud 

Namn: Hannes Öckerman 

Företag: WRS Water Revival Systems Uppsala AB 

Organisationsnummer: 556546ï0085 

Adress: Östra Ågatan 53, 753 22 Uppsala 

Telefon: 073-383 37 88 

E-post: hannes@wrs.se 

mailto:christinapernholt@gmail.com
mailto:hannes@wrs.se
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1.3 Lagstiftning 

1.3.1 Vattenverksamhet och vattenområde (11 kap miljöbalken) 

Vattenverksamhet regleras i 11 kap i miljöbalken och är exempelvis anläggande av våtmark där 

vattenområdet har en yta som överstiger 5 hektar samt omgrävning av ett vattendrag med en 

medelvattenföring som uppgår till högst 1 m3/s, om åtgärden inte är att hänföra till 

markavvattning. Vattenområde definieras av ett område som täcks av vatten vid högsta 

förutsebara vattenstånd. Svartingen och Björknässjön är båda vattenområden. 

Vissa vattenverksamheter kan anmälas till länsstyrelsen enligt 11 kap 9 a §. Det gäller till 

exempel anläggande av våtmarker som inte överstiger 5 hektar eller omgrävning i vattendrag 

med en vattenföring under 1 m3/s. Åtgärderna för Svartingen och Björknässjön skulle ske i 

anslutning till Bergshamraån som har en medelvattenföring på 0,6 m3/s (SMHI Vattenwebb, 

2022). Nya öppna vattenytor skulle totalt ha en yta på cirka 9,6 hektar (4,9 hektar i Svartingen 

och 4,7 hektar i Björknässjön), vilket innebär att anläggningen behöver tillstånd från Mark- och 

miljödomstolen. 

Enligt Miljöbalken 4 kap. ska områden av riksintresse för naturvård, kulturmiljövård och 

friluftsliv skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada natur- eller kulturmiljön. Svartingen 

och Björknässjön berörs inte av riksintresse för natur-, friluftsliv eller kulturmiljövård. 

1.3.2 Miljöfarlig verksamhet 

Enligt miljöbalken 9 kap. 1§ avses miljöfarlig verksamhet vara: 

1. utsläpp av avloppsvatten, fasta ämnen eller gas från mark, byggnader eller anläggningar 

i mark, vattenområden eller grundvatten, 

2. användning av mark, byggnader eller anläggningar på ett sätt som kan medföra 

olägenhet för människors hälsa eller miljön genom annat utsläpp än som avses i 1 eller 

genom förorening av mark, luft, vattenområden eller grundvatten, eller 

3. användning av mark, byggnader eller anläggningar på ett sätt som kan medföra 

olägenhet för omgivningen genom buller, skakningar, ljus, joniserande eller icke-

joniserande strålning eller annat liknande. 

Vattenförekomsten Bergshamraån (WA17565195) har måttlig ekologisk status på grund av 

fysisk påverkan med påverkad morfologi och konnektivitet (Vattenmyndigheterna m.fl., 2024). 

Bergshamraån uppnår ej god kemisk status med anledning av de överallt överskridande ämnena 

kvicksilver och polybromerade difenyletrar (PBDE). Svartingen (WA30611867) utgör ingen 

vattenförekomst i sig men är ett så kallat övrigt vatten och ingår i den nationella 

vattenförvaltningen. Det äldre utloppet från Svartingen är även det ett övrigt vatten 

(WA55065532). Björknässjön klassas varken som en egen vattenförekomst eller som övrigt 

vatten utan anses var del av Bergshamraån idag, enligt vattenförvaltningen. 

Massorna kommer att hanteras lokalt, vilket inte innebär några olägenheter för omgivningen 

jämfört med att transportera bort massor. Det bedöms därför inte krävas något tillstånd för 

miljöfarlig verksamhet för grävningen av Svartingen och Björknässjön. Inga potentiella källor 

till föroreningar bedöms finnas i avrinningsområdet och de ringa volymer sediment som kan 

tänkas finnas i sjöarna kan inte förväntas vara förorenade.  
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1.3.3 Strandskydd 

Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till 

strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten 

(miljöbalken 7 kap. 13 §). Båda sjöarna berörs av strandskydd (Figur 4). För Svartingen gäller 

detta 100 meter från den forna strandlinjen av sjön. För Björknässjön gäller skyddet 100 meter 

på vardera sida om Bergshamraåns sträckning genom sjön. 

 

Figur 4. Strandskyddsområde (mörkblå linje)  runt Björknässjön och Svartingen 

Bak grundskarta: © Lantmäterie t (2024d) . 
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2 Platsfºrutsªttningar 

2.1 Underlag 

Underlaget till MKB:n är hämtad från förstudierna för Svartingen och Björknässjön (WRS, 

2023a, 2023b) 

2.2 Referenssystem 

Alla höjdangivelser i denna rapport anges i RH 2000. 

På 1957 års vattenavledningsföretags kartor (se avsnitt 2.9) och i tillhörande dokument anges 

höjduppgifter i ett lokalt höjdsystem. En fixpunkt har mätts in vid Björknässjön som visar att 

det lokala höjdsystemet ligger 2,66 m lägre än RH 2000. Alla äldre höjduppgifter har 

omvandlats till RH 2000 om inte annat anges. 

2.3 Lokalisering  

Svartingen och Björknässjön är belägen i Norrtälje kommun, inom Bergshamraåns 

avrinningsområde, väster om tätorten Bergshamra (Figur 5). 

 

Figur 5. Lokalisering av Svartingen och Björknässjön , markerad med röda oval. Karta: 

Lantmäteriet (2023) . 

De fastigheter som berörs direkt av restaureringen är de som ligger inom det 

verksamhetsområde där vattenytor skapas, massor läggs upp eller trösklar anläggs. 

Åtgärdsförslagen för sjöarna har tagits fram i nära samråd och kontakt med dessa 

fastighetsägare. Ett antal fastigheter berörs även av den så kallade påverkansytan, som i denna 

utredning har bestämts till 1,0 meter ovanför modellerad normalvattenyta efter åtgärder (läs mer 

i avsnitt 7.6.1). Alla dessa fastighetsägare har nåtts genom samråd och på regelbundna fysiska 

möten med det berörda markavvattningsföretaget. I Tabell 1 listas berörda fastigheter. 

Fastigheter i och omkring Svartingen och Björknässjön kan ses i Figur 6 och Figur 7.  
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Marken för Svartingens forna vattenyta saknar idag fastighetsbeteckning enligt Lantmäteriets 

fastighetsregister. En utredning har gjorts för att identifiera ägare till vatten och grund i 

Svartingen, se Bilaga M5. Dessa fastigheter kan anses ha rådighet över Svartingens nuvarande 

yta och har alla nåtts via samråd. Se Bilaga M4 för samrådredogörelse.  

Tabell 1. Lista på fastigheter som ligger inom  verksamhetsområde  samt de som berörs av 

påverkansytan (se Figur 29 ) . Alla fastigheter har prefixet Norrtälje.  

Fastighetsbeteckning  Kommentar  

BERGSHAMRA 1:30  Ingår i verksamhetsområde för Svartingen  

RIALA -BJÖRKNÄS 2:1  Ingår i verksamhetsområde för Björknässjön  

RIALA -VEDA 1:12  Ingår i verksamhetsområde för Björknässjön  

VAD 1:11  Ingår i verksamhetsområde för Björknässjön  

BERGSHAMRA 1:16  Berörs av påverkansyta  

BERGSHAMRA 3:12  Berörs av påverkansyta  

BERGSHAMRA 3:25  Berörs av påverkansyta  

BERGSHAMRA 3:55  Berörs av påverkansyta  

BODAL 1:8  Berörs av påverkansyta  

BODAL 2:1  Berörs av påverkansyta  

BODAL S:2  Berörs av påverkansyta  

GRYTINGE 2:2  Berörs av påverkansyta  

GRYTINGE 2:3  Berörs av påverkansyta  

GRYTINGE 2:4  Berörs av påverkansyta  

RIALA -BJÖRKNÄS 1:2  Berörs av påverkansyta  

RIALA -VEDA 1:3  Berörs av påverkansyta  

RIALA -VEDA S:2  Berörs av påverkansyta  

RIALA -VEDA S:6  Berörs av påverkansyta  

UNDERKOG 1:120  Berörs av påverkansyta  

UNDERSKOG S:2  Berörs av påverkansyta  

UTANBRO 1:84  Berörs av påverkansyta  

UTANBRO 1:93  Berörs av påverkansyta  

UTANBRO 1:97  Berörs av påverkansyta  

UTANBRO 1:109  Berörs av påverkansyta  

UTANBRO S:1  Berörs av påverkansyta  

VAD 1:6  Berörs av påverkansyta  

VAD 1:17  Berörs av påverkansyta  

VAD 1:22  Berörs av påverkansyta  

VAD 1:34  Berörs av påverkansyta  

VAD S:2  Berörs av påverkansyta  

VAD S:7  Berörs av påverkansyta  

VAD GA:1  Berörs av påverkansyta  

VAD FS:4  Berörs av påverkansyta  

VAD FS:9  Berörs av påverkansyta  
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Figur 6. Fastigheter i och omkring Svartinge n. Bakgrundskarta:  Lantmäteriet (2024e) . 

 

Figur 7. Fastigheter i och omkring Björknässjön . Bakgrundskarta: Lantmäteriet (2024e) . 
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2.4 Beskrivning av platserna 

Sjön Svartingen är en cirka 15 hektar sänkt sjö som är igenväxt med mycket bladvass (Figur 8 

och Figur 9). Bergshamraån rann tidigare genom sjön, men sedan avsänkningen 1957 leds ån 

förbi norr om sjön i ett grävt dike. Tillrinningen till sjön är därför begränsad idag, vilket har 

bidragit till den kraftiga igenväxningen. Det går att skönja de före detta in- och utloppen till sjön 

i vassen. 

 

Figur 8. Flygfoto över  Svartingen  i maj 2023.  Bergshamraån går idag runt sjön i norr  (till 

vänster i fotot) . 

 

Figur 9. Bergshamraåns gamla åfåra syns fortfarande i vassen  vid Svartingens förra utlopp. 

Foto  taget i september 2021 . 
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Björknässjön ligger cirka 1 km uppströms Svartingen. Sjön är även den idag kraftigt igenväxt 

och ligger i sänkan till dalgången som Bergshamraån rinner genom (Figur 10). Ån rinner rakt 

genom sjön från sydsydväst till nordnordost. 

 

Figur 10 . Flygfoto över Björknässjön med Bergshamraån som rinner igenom. Åns utlopp i 

nordnordost ses till höger i fotot , som är taget i maj 2023.  

2.5 Avrinningsområde och hydrologi 

Svartingen och Björknässjön tillhör båda Bergshamraåns avrinningsområde där sjöarna ligger i 

avrinningsområdet nedre del. Björknässjöns lokala avrinningsområde uppskattas till  79 km2 och 

Svartingens till 83 km2 (Scalgo, 2021) (Figur 11). Avrinningsområdena domineras av 

skogsmark enligt nationella marktäckedata (Naturvårdsverket, 2024) medan mindre delar består 

av jordbruksmark och öppen mark som framförallt ligger i dalgången runt Bergshamraån 

(Tabell 2). 

Tabell 2. Markanvändning i km 2 och procent i Svartingens och Björknässjöns 

avrinningsområde n. Baserat på Naturvårdsverkets nationella marktäckedata (2024) . 

Markanvändning  
Svartingen  Björknässjön  

Yta (km 2)  Andel  Yta (km 2)  Andel  

Skog  62  75 %  59  75 %  

Åkermark  8,5  10 %  8,0  10 %  

Övrig öppen mark  6,1  7,3  %  5,7  7,2  %  

Sjö och vattendrag  2,7  3,3  %  2,7  3,4  %  

Exploaterad mark  2,6  3,1  %  2,4  3,0  %  

Öppen våtmark  1,3  1,6  %  1,1  1,4  %  

Summa  83  100  %  79  100  %  
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Figur 11 . Svartingens och Björknässjöns avrinningsområde n (Scalgo, 2021)  tillsammans med 

Bergshamraåns sträckning . Bakgrundskarta: Google Satellite  (2024)  

Ingen mätstation för uppmätta flöden finns i Bergshamraån. Modellerade flödesdata för 

Bergshamraåns utlopp i Bergshamraviken finns på Vattenwebb (SMHI och Havs- och 

Vattenmyndigheten, 2024). Dessa flöden har proportionerligt skalats ned till de lokala 

delavrinningsområdena för Svartingen och Björknässjön, vilka redovisas i Tabell 3.  

Tabell 3. Beräknade statistiska flöde n för  Svartingens och Björknässjöns avrinningsområde n, 

proportionerligt skalade utifrån data från Vattenwebb (SMHI och Havs -  och 

Vattenmyndigheten, 2024) . MLQ avser medellågvattenföring, MQ medelvattenföring, MHQ 

medelhögvattenföring och HQ x år högvattenföring med x års återkomsttid.  

Flödestyp  Flöde Svartingen  Flöde Björknässjön  Enhet  

MLQ 0,029  0,028  m 3/s  

MQ 0,58  0,052  m 3/s  

MHQ 3,3  3,1  m 3/s  

HQ 2 år  3,2  2,9  m 3/s  

HQ 10 år  4,7  4,4  m 3/s  

HQ 50 år  6,0  5,7  m 3/s  

 

Den utdikning som gjordes i och med 1957 års vattenavledningsföretag har lett till att 

vattenspegeln för både Björknässjön och Svartingen vuxit igen med våtmarksvegetation och 

bladvass. Vid lågflöden rinner vattnet rakt genom Björknässjön och vid högre flöden blötläggs 

den nu igenväxta sjöytan temporärt. Även kringliggande marker intill Bergshamraån nedströms 

Björknässjön kan översvämmas under delar av året. Då Bergshamraån förbileds Svartingen idag 

når endast en mindre del av åns flöde sjön och endast vid perioder av högflöden.  
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2.6 Miljökvalitetsnormer 

Svartingen och Björknässjön ligger inom avrinningsområdet för ytvattenförekomsten 

Bergshamraån (WA17565195). Svartingen (WA30611867) utgör ingen vattenförekomst men är 

ett så kallat övrigt vatten och ingår i den nationella vattenförvaltningen. Björknässjön klassas 

inte ens som ett övrigt vatten utan anses var del av Bergshamraån (Figur 12). Norr om 

Svartingen finns två grundvattenförekomster, varav en av dem ligger inom ett 

vattenskyddsområde (se avsnitt 2.10). 

 

Figur 12 . Ytvatten -  och grundvattenförekomster i området. Bakgrundskarta: Google Satellite 

(2024) . 

Bergshamraåns miljökvalitetsnorm är god ekologisk status 2027 och god kemisk status 

(Vattenmyndigheterna m.fl., 2024). Den senast beslutade statusklassningen anger att 

Bergshamraån har måttlig ekologisk status på grund av fysisk påverkan med påverkad 

morfologiskt tillstånd och konnektivitet. Vattendragets morfologiska tillstånd bedöms till 

otillfredsställande med påverkan på bland annat vattendragets struktur, fårans form och kanter. 

Också vattendragets närområde och svämplan är påverkade från bland annat dikning och aktivt 

brukad mark. Växters och djurs möjlighet till spridning i vattendraget är begränsad och 

konnektiviteten klassas som dålig status. Vattendraget har god status för näringsämnen (fosfor). 

Utförda provfisken visar på god status, dock poängteras det att elfisken endast utförts nedströms 

ett permanent vandringshinder och kvalitetsfaktorn Fisk bedöms därför till måttlig status. 

Vandringshindret nära åns mynning ska dock vara åtgärdat (se avsnitt 2.12.3). Två andra 

biologiska kvalitetsfaktorer har också bedömts; Bottenfauna visar på hög status och Påväxt-

kiselalger god status. De särskilda förorenade ämnena (SFÄ) arsenik, krom, nitrat och 

ammoniak visar samtliga på god status. 

Den kemiska statusen bedöms som god med undantag för de överallt överskridande ämnena 

kvicksilver (Hg) och polybromerade difenyletrar (PBDE). Provtagning visar att uppmätta halter 
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underskrider riktvärden för de prioriterade ämnena bly, kadmium och nickel. Övriga 

prioriterade ämnen är ej klassade. 

Grundvattenförekomsterna Bergshamra-Utanbro (WA19242568), en svallsandsförekomst, och 

Bergshamra-Höganäs (WA39475483), en sand- och grusförekomst, har båda god kemisk och 

kvantitativ status (Vattenmyndigheterna m.fl., 2024). 

2.7 Förorenade områden 

Inom sjöarnas avrinningsområde finns nio registrerade potentiellt förorenade områden 

(Länsstyrelserna, 2024). Samtliga dessa områden ligger långt ifrån sjöarna i avrinningsområdets 

mellersta delar. Området längst bort från sjöarna har riskklass 3 (tillverkning av trätjära). 

Resterande områden är ej klassade. En avfallsdeponi som ej är riskklassad ligger på gränsen till 

avrinningsområdet, strax söder om Svartingen. I VISS anges inga punktkällor utgöra betydande 

påverkan för vattendraget (Vattenmyndigheterna m.fl., 2024). 

2.8 Geologi 

Svartingen och Björknässjön ligger i en flack dalgång som domineras av gyttjelera (Figur 13). 

Björknässjön utgörs av kärrtorv medan Svartingens yta är definierat som vatten i Jordartskartan 

(SGU, 2024a). Svartingen har ett övre lager av torv och organiskt material. Omkringliggande 

mark till sjöarna ligger mark på morän, urberg, glacial lera och postglacial sand. 

 

Figur 13 . Jordartskarta för Svartingen och Björknässjön. Källa: SGU (2024a) . 

2.8.1 Sulfidjordar 

En jordprovtagning, Bilaga M7, genomfördes våren 2023 för att identifiera om de massor som 

schaktas och läggs upp har sulfidjordsegenskaper (WRS, 2023c). Sulfidhaltiga gyttjeleror som 

grävs upp och exponeras för syre i luften kan leda till oxidering. Detta kan laka ur svavelsyra 
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som skapar en sur miljö vilket potentiellt kan påverka vattenkvaliteten, organismer och 

etablering av växter negativt. I anslutning till båda sjöarna finns gyttjeleror (Figur 13). 

Platser för jordprovtagning var sådana där schaktning i föreslås för att skapa öppet vatten. I 

Björknässjön undersöktes även upplagda schaktmassor från två mindre anlagda dammar. 

Anaerob pH-analys utfördes på undersökta massor där det totala djupet som undersöktes var 

1,2ï1,3 meter. Från jordprovtagningen konstateras att båda sjöarnas massor består av torv och 

gyttjelera. Längre ut från strandlinjen minskar inblandning av lera i torven. De igenväxta 

sjöarna består till stor del av gungfly och övergår till mer fast mark vid den forna strandlinjen.  

Varken pH-tester eller okulär undersökning av lerproverna indikerade några försurande 

egenskaper eller tecken på sulfidjordar i sjöarna. Undersökning av de tidigare grävda massorna i 

Björknässjön visar inte heller några tecken på försurande egenskaper. Dessa upplagda massorna 

är idag även tätt bevuxna med vegetation. 

2.9 Vattenregleringsföretag 

Båda sjöarna ingår i Bergshamra-Eneby vattenavledningsföretag från 1957. 

Vattenavledningsföretaget ombildades i oktober 2023 till en ny förvaltningsform och heter 

numera Bergshamra-Enebyåns samfällighetsförening. Notera att handlingar fortsatt benämns 

med tidigare namn.  

Samfällighetsföreningen sträcker sig totalt cirka 8 150 m och har ett båtnadsområde på ungefär 

140 hektar från Enebybro, i rågången mellan Eneby och Uddeby, till den tidigare dammen vid 

Bergshamra kvarn. Båtnadsområdet omfattar jordbruksmark som mestadels brukas som 

vallodling. Notera att sjöarnas igenväxta yta (dåtidens sjöyta) inte ingår i båtnadsområdet men 

att vattenavledningsföretagets anläggning (dike) sträcker sig igenom Björknässjön och berör 

även Svartingens tidigare in- och utlopp (Figur 14).  

 

Figur 14 . Dikessträckning och båtnadsområde för Bergshamra -Eneby åns 

samfällighetsförening . Bakgrundskarta: Google Satellite (2024) . 
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Vid inmätningar av nivåer våren 2023 konstaterades att dikesbotten generellt ligger 0,5ï1,0 m 

lägre än angivna höjder från 1957. Detta djupförhållande gäller i båda sjöarna och vi antar 

därför att det gäller för hela dikesföretagets åsträcka på grund av det flacka landskapet. Troligen 

har alltså en oregistrerad sänkning av ån genomförts sedan 1957. Detta kan ha skett vid ett 

tillfä lle eller vid återkommande underhåll av diket. 

2.10 Bebyggelse, brunnar och infrastruktur 

Ledningsunderlag har inhämtats från Ledningskollen (Post- och telestyrelsen, 2023) med 

efterföljande korrespondens med vissa ledningsägare. 

Svartingen 

I nära anslutning till Svartingen finns fastigheter med bebyggelse på den östra sidan vid 

Lyckebo, Furuberg och Sjöhagen samt i norr vid Västerhagen. Marken sydväst om Svartingen 

består av skogsmark. En 24 kV luftburen kraftledning längs sjöns sydöstra sidan togs ned i april 

2024 (J. Tingsmark, Vattenfall Eldistribution, mejlkontakt 2024-05-03). Vattenfall har en 24 kV 

markkabel på den norra sidan av Bergshamraån (Figur 15). 

Ett kommunalt beslutat vattenskyddsområde på cirka 24 hektar inrättades 1996 precis norr om 

Svartingen (Figur 15). I föreskriften till vattenskyddsområdet finns skyddsområden indelade i 

brunnsområden, samt yttre och inre skyddszoner (Länsstyrelsen i Stockholms län, 1999). I den 

inre skyddszonen på den kommunala fastigheten Utanbro 1:93 finns en pumpstation och 

grundvattenbrunnar. Kommunen har drivit ett vattenverk här som tidigare försörjt delar av 

Bergshamra med dricksvatten. Sedan 2015 fick dock orten sitt dricksvatten från Norrvatten och 

idag är verket inte i bruk. Till vattenverket löper även ledningar som inte är i drift (Norrtälje 

Vatten och Avfall, 2023). Grundvattennivån ligger cirka två meter under markytan. I den yttre 

skyddszonen finns det en energibrunn och två vattenbrunnar registrerade, samtliga på högre 

nivåer än sjön (SGU, 2024b) (Figur 15). 

Vid Svartingen finns det även fiberledningar som löper strax norr om Bergshamraån 

(Geomatikk, 2023a; Norrtälje Energi, 2023) (Figur 16). 
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Figur 15 . Svartingen med vattenskyddsområde i norr, numera raserad l uftburen kraftledning 

i öster och närbelägna brunnar. Brunnarnas färg visar den osäkerhet som finns i brunnens 

placering , se Brunnsregistret  (SGU, 2024b) . Bakgrundskarta: Google Satellite (2024) . 

  

Figur 16 . Fiberledningar av Skanova (t.v., röd linje) och Norrtälje Energi (t.h., lila linje) vid 

Svartingen. Observera att den röda polygonen i bild t.v. inte är planerad sjöyta utan 

markerar ett utredningsområde som är större än den planerade restaureringsåtgärd en.  



 
 

   

Miljökonsekvensbeskrivning för restaurering av Svartingen och Björknässjön , WRS AB, 2024 -06 -06  

 22  (56 )  

Björknässjön 

Längs Björknässjöns norra och västra sida finns fastigheter med bebyggelse. Enstaka hus finns 

även söder om sjön vid Björknäs. Ett tiotal enskilda brunnar finns kring sjön, samtliga ligger på 

en högre nivå än sjön. En 77 kV luftburen kraftledning går genom Björknässjön i sydväst-

nordöstlig riktning. Väster om sjön finns även en 24 kV markkabel (Figur 17). Det finns 

fiberledningar som löper längs norra och sydvästra sidan sjön (Geomatikk, 2023a, 2023b) 

(Figur 18). Observera att dessa inte ligger inom verksamhetsområdet. 

 

Figur 17 . Björknässjön med närbelägna brunnar och luftburen kraftledning. Brunnarnas färg 

visar den osäkerhet som finns i brunnens placering (SGU, 2024b) . Bakgrundskarta: Google 

Satellite (2024) . 

  

Figur 18 . Fiberledningar av Skanova (t.v., röd linje) och Global Connect (t.h., svart -grön 

linje) vid Björknässjön (Geomatikk, 2023a, 2023b) . Observera att den röda polygonen inte 

är planerad sjöyta utan markerar ett utredningsområde som är större än den planerade 

restaureringsåtgärden.  
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2.11 Jordbruks- och skogsmark 

Den största delen av närområdet runt Svartingen består av skogsmark med främst 

triviallövskog, följt av blandning av lövblandad barrskog och åkermark. Runt Björknässjön 

brukas marken intill sjön som åkermark, främst vallodling. Mindre skogsytor med lövblandad 

barrskog ligger i anslutning till sjön i norra och södra delen. Längs båda sjöarnas kanter växer 

idag mindre träd och buskar som al, sälg, björk, hägg, vide och björkal. 

2.12 Naturvärden 

2.12.1 Riksintresse för naturvård och friluftsliv 

Området berörs inte av riksintresse för naturvården eller friluftsliv. 

2.12.2 Övriga naturvärden 

Svartingen och Björknässjön pekas båda ut i Länsstyrelsen våtmarksinventering (VMI) som 

områden med våtmarksvärden (Naturvårdsverket, 2009). Björknässjön beskrivs ha låga 

naturvärden och Svartingen ha vissa naturvärden enligt grundinventeringen. 

Bergshamraån pekas ut som en värdefullt vatten i samband med arbete av det nationella målet 

Levande sjöar och vattendrag på grund av de rödlistade arterna ål och vimma och en 

skyddsvärd havsvandrande öringsstam (Havs- och vattenmyndigheten, 2024). Ån är även ett 

skyddsområde för flodkräfta. Notera att flodkräfta och ål inte har fångats i några provfisken 

(avsnitt 2.12.3). 

Inga övriga skydd finns för sjöarna med omgivning vad gäller naturreservat, djur- och 

växtskyddsområde eller Natura 2000-områden. 

2.12.3 Fisk 

Bergshamraån rinner genom ett sjösystem med mestadels extensiv jordbruksmark och skog för 

att slutligen mynna i Bergshamraviken. Biotopvård och åtgärder som har utförts under de 

senaste 30 åren har inneburit att Bergshamraån är ett betydelsefullt reproduktionsområde för 

öring. Öring återintroducerades i Bergshamraån på 1990-talet och stora mängder fångades år 

2002 (Andersson, 2003). Vid elfisken 2002 och 2006 noterades årsungar av öring i fångsten 

vilket indikerar att det förkommer lekvandring högre upp i systemet, vid Riala. Ån har också 

pekats ut som värdefullt vatten och leklokal för rödlistade arterna vimma och ål (Länsstyrelsen i 

Stockholms län, 2007; Havs- och Vattenmyndigheten, 2023a). Bergshamraån pekas även ut av 

Norrtälje kommun som ett av kommunens viktigaste vattendrag för fisk. 

Det första vandringshindret i Bergshamraån fanns tidigare cirka 1,5 km uppströms åns utlopp, 

vid hembygdsgården i Bergshamra. Vandringshindret utgjordes av en forsande storblockig 

botten som visserligen den starksimmande öringen kunde passera men som inte var passerbart 

för svagsimmade fiskar (Sportfiskarna, 2014). Vandringshindret är sedan hösten 2023 åtgärdat 

och bedöms inte längre utgöra ett hinder för vandrande fisk (Sportfiskarna, 2023). Att fler 

fiskarter nu kan ta sig upp i Bergshamraån system är viktigt för fisken i området. De förslagna 

åtgärderna i Svartingen och Björknässjön ska kunna fungera som lekområden för fisk som 

behöver lugna, grunda och varma lekområden på våren, exempelvis gäddan. 

Elfisken som genomförts inom den regionala miljöövervakningen i Bergshamraån (nedströms 

det tidigare vandringshindret) under åren 1995 till 2022 visar att det finns hög artrikedom (SLU, 

2024a). Fiskar som har påträffats i Bergshamraåns nedre del är förutom (havs)öring främst 
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abborre, gädda och mört. Andra arter inkluderar vimma, sutare, spigg, nejonöga (obestämd), 

bäcknejonöga, löja, lake, gärs, bäckröding och signalkräfta (SLU, 2024a). Id, flodnejonöga och 

sarv ska även finnas i ån (Söderman, 2011). Elfisken har även genomförts vid Riala, uppströms 

Svartingen och Björknässjön, där öring, gädda, abborre, lake och signalkräfta har fångats.  

Vimma, flodnejonöga och id är rödlistade arter och har nationella åtgärdsprogram (ÅGP). Enligt 

den senaste rödlistan från 2020 beskrivs vimma som nära hotad (NT), id och flodnejonöga som 

livskraftiga (LC) (SLU, 2024b). 

2.12.4 Groddjur 

Samtliga groddjursarter är fridlysta enligt miljöbalken och är skyddade av 

artskyddsförordningen (SFS 2007:845). En groddjursinventering utfördes i maj 2023 under 

groddjurens lekperiod, samt en uppföljande provtagning med e-DNA i juni 2023 

(Naturföretaget, 2023), se Bilaga M6. Ingen groda påträffades vid inventeringen i Svartingen. 

Inga lämpliga habitat identifierades för groddjurslek inom Svartingens sjöområde då öppna 

solbelysta vattenspeglar inte kunde hittas.  

I Björknässjön påträffades en vanlig groda (Rana temporaria) i södra kanten i den mindre 

grävda dammen med stillastående vatten. Resultatet från e-DNA-analysen i Björknässjön kunde 

inte påvisa några groddjur. Inventeringen kunde inte påvisa någon lekplats för groddjur vare sig 

i Svartingen eller Björknässjön. Dªrfºr òbedöms inte den kommande förändringen av sjöarna 

utgºra en negativ fºrªndring fºr omr¬dets groddjurò (Naturföretaget, 2023). Framtagna 

åtgärdsförslag beskrivs tvärtom förhoppningsvis leda till bättre förutsättningar för groddjur i 

området.  

Utöver groddjursinventeringen finns inga observationer av groddjur rapporterade i Artportalen. 

2.12.5 Fåglar 

Enligt Artportalen (SLU, 2024c) har totalt 68 olika fågelarter observerats inom en kilometers 

radie av sjöarna de senaste tio åren. 24 av fågelarterna har ekologi relaterade till 

våtmarksbiotopen och fem av dem är rödlistade (Tabell 4 och Figur 19). Endast fem 

våtmarksrelaterade fåglar har rapporterads i sjöarna: gråhäger, brun kärrhök, sävsångare, 

näktergal och vattenrall i Svartingen, samt sävsångare och näktergal i Björknässjön. Båda 

sjöarna är kraftiga igenväxta med mycket vass, utan öppen vattenspegel. Därför är de idag inte 

attraktiva för exempelvis andfåglar som är anpassade för ett liv på vattenytan. De relativt få 

observationerna kan också bero på sjöarnas sämre tillgänglighet för friluftsliv. 

2.12.6 Bäver 

Bäver finns i hela Bergshamraåns system. Bävern bygger årligen nya dämmer i ån vid eller i 

anslutning av sjöarna enligt uppgift från boenden i området. En bäverhydda finns i direkt 

anslutning till Bergshamraån, nära Björknässjöns inlopp (se Figur 23 i avsnitt 6.1). 
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Tabell 4. Andfåglar (markerade i fetstil) och andra våtmarksrelaterade fågelarter  som har 

observerats inom en kilometer från Svartingen och Björknässjön  under åren 2013 ï2023 . För 

de fåglar som antingen är rödlistade eller har observerats i sjöarna anges häckningsperiod. 

Källa : SLU Artdatabanken (2024c) . 

Fågel  Rödlista  Svartigen  Björknässjön  Inom 1 km  Häckning  

Bivråk     V  

Blå kärrhök     V  

Brun kärrhök   V   1 apr ï 15 jul  

Busksångare  NT   V 
Anländer i maj - juni , 

lämnar i juli/aug  

Buskskvätta  NT   V Maj  

Fiskgjuse     V  

Gråhäger   V  V Maj  

Gräshoppsångare     V  

Gräsand     V  

Knipa     V  

Kärrsångare     V  

Lärkfalk     V  

Näktergal   V V V Maj - juni  

Rörsångare  NT   V Maj - juli  

Silvertärna     V  

Storskarv     V  

Sångsvan     V  

Sädgås     V  

Sävsångare   V V V Maj - juni  

Tofsvipa  VU   V April  

Tornfalk     V  

Tornseglare  EN   V Juni  

Trana     V  

Vattenrall   V   Maj  

 

Figur 19 . Fågelobservationer (rö d markering) inom en kilometer från sjöarna  (SLU, 2024b) . 
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2.13 Kulturvärden 

2.13.1 Riksintresse för kulturmiljövården 

Området berörs inte av riksintresse för kulturmiljövården. 

2.13.2 Övriga kulturmiljövärden 

Ett fynd av stockbåtsfragment finns registrerat i Bergshamraån ungefär 150 meter uppströms 

Svartingens före detta inlopp (L2016:6796). Fyndet skedde på 1950-talet i samband med 

utdikningen och har omhändertagits av Länna hembygdsförening (Riksantikvarieämbetet, 

2024). Vid samma utdikning gjordes även ett fynd av rester av en stockbåt i Vadbosjön 

(L2015:227), strax uppströms Björknässjön. 

Inga övriga kulturhistoriska värden finns registrerade i anslutning till sjöarna. Området har inget 

landskapsbildskydd och ingår inte i ett kulturreservat. 
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3 Miljºtillst¬ndsprocessen och samr¬d 

Inför ansökan om tillstånd för vattenverksamhet behöver ett samråd genomföras enligt 6 kap 

24 § miljöbalken. Handlingar från samrådsprocessen är samlade i bilagorna M1 till M4. 

3.1 Undersökningssamråd med Länsstyrelsen 

Undersökningssamråd med Länsstyrelsen i Stockholms län hölls den 11 maj 2023. Protokoll 

från samråden finns i Bilaga M1 och presentation i Bilaga M2. 

3.2 Samråd med berörda markägare och förening 

Samråd med berörda fastighetsägare och markavvattningsföretag har skett genom regelbundna 

digitala möten och avstämningar under tiden restaureringsförslagen togs fram. Vid dessa möten 

har ordförande för markavvattningsföretaget, sökande för vattenverksamheten samt de två större 

fastighetsägarna vid Björknässjön deltagit, tillsammans med en representant för Norrtälje 

kommun. Dessa möten har skett: 10 februari, 10 mars, 4 april, 12 april samt 31 augusti 2023. 

Markägarna har dessutom samråtts med på plats vid sjöarna vid minst ett tillfälle, bland annat 

den 16 maj 2023. Utöver detta har regelbunden kommunikation via telefon och e-post skett. 

Samråd och presentation av föreslagna restaureringsåtgärder har skett vid två tillfället med hela 

markavvattningsföretaget: vid ordinarie årsstämma 27 april 2023 samt vid extra stämma 11 

september 2023. 

3.3 Bredare samråd 

Ett bredare samråd genomfördes genom att förstudierna och åtgärdsförslagen skickades ut på 

remiss 5 oktober till 8 november 2023 till potentiellt berörda fastighetsägare kring Svartingen 

och Björknässjön, till markavvattningsföretagets alla delägare samt till lokala och regionala 

myndigheter och intresseorganisationer. Detta samrådsunderlag återfinns i Bilaga M3. Sju av 71 

berörda svarade på remissen. Av dessa ställer sig tre positiva till förslaget och fyra ställer sig 

neutrala till förslaget och gör inget ställningstagande. 

Yttrandena är i huvudsak positiva till förslaget för restaureringen av Svartingen och 

Björknässjön då åtgärden skapar större vattenytor och vattenvolymer, ökar den biologiska 

mångfalden och möjliggör lek och vandring av fisk. 

Vattenavledningsföretaget som åtgärderna berör yttrar sig främst gällande ansvar, utformning 

och åtkomst för de två sjönackarna, samt masshantering och anpassning för företagets årliga 

vassbeskärning. Norrtälje Vatten & Avfall konstaterar att åtgärderna inte förväntas beröra 

vattenskyddsområdet norr om Svartingen. Vattenfall yttrar sig om justeringar och hantering av 

schakt och grävning i relation till befintliga stolpar, ledningsgator och säkerhetsområde för 

befintliga luftledningar över sjöarna. 

Markavvattningsföretagets synpunkter avhandlas i denna miljökonsekvensbeskrivning. 

Gällande Vattenfalls yttrande så har justeringar gjorts i åtgärdsförslaget för Björknässjön för att 

tillmötesgå deras krav. 

3.4 Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen Stockholm beslutade 2024-02-16 att restaureringen av Svartingen och 

Björknässjön genom dämning och schaktning inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan, 

se Bilaga 4 (diarienummer 17900ï2023).  
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4 Omfattning av MKB 

Av beslutet i avsnitt 3.4 följer att denna MKB som tillhör miljötillståndsansökan ska vara en 

liten miljökonsekvensbeskrivning som lämnar de upplysningar som behövs för en bedömning 

av de väsentliga miljöeffekter som den planerade verksamheten kan förväntas ge. 

4.1 Geografisk 

Verksamhetsområdet för åtgärderna kan ses som de ytor som kommer ändras genom 

schaktning. Ytorna innefattar även områdena för de två sjönackarna samt ytor där exempelvis 

pontongående grävmaskiner och andra maskiner kommer att arbeta och uppehålla sig under 

anläggningsarbetet. Verksamhetsområdena ses i Figur 20 och Figur 21. 

 

Figur 20 . Verksamhetsområde för Svartingens åtgärdsförslag . 
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Figur 21 . Verksamhetsområde för Björknässjöns åtgärdsförslag.  Observera  att den norra 

tillfartsvägen ej är aktuell.  

4.2 Tidsmässig 

Konsekvenserna kommer att beskrivas i första hand för byggskedet men även för 

underhållsskedet där det är relevant. 

4.3 Miljöaspekter 

Med utgångspunkt från de lokala förutsättningarna inom verksamhetsområdena, de 

restaureringsåtgärder som planeras och det underhåll som uppkommer, har följande 

miljöaspekter bedömts som mest betydande för den verksamhet som ska bedrivas inom 

området: 

¶ Vattenmiljön 

¶ Växt- och djurliv 

¶ Kulturmiljö och landskapsbild 

Länsstyrelsen bedömer att miljökonsekvensbeskrivningen bör innehålla uppgifter om följande: 

1. En detaljerad beskrivning över hur och när arbetet kommer gå till och vilka 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått som kommer vidtas. Framförallt behöver 

skyddsåtgärder gällande grumling och tidpunkt för arbetet beskrivas. Detta eftersom det 

finns både vår- och höstlekande fiskarter i ån. 

2. Hur den sökta åtgärden är förenlig vattenskyddsområdets skyddsföreskrift 3.7 och om 

dispens kommer krävas. 
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3. Hur kommer delen av Bergshamraån som får mindre vatten, på grund av omledningen 

in till Svartingen, att påverkas av förslaget? Det behöver bland annat förtydligas hur 

stora flödena blir vid låg- och medelvattenföring och om det finns risk för att den 

sträckan kommer torrläggas vid riktigt låga flöden. 

4. Det behöver redogöras för om det finns några naturvärden, exempelvis lekbottnar för 

öring, i delen av Bergshamraån som får mindre vatten och hur eventuella naturvärden 

kan påverkas av åtgärdsförslaget. 

5. En ritning över sjöarnas utformning som översiktligt redovisar djupet i sjöarnas olika 

delar. 

6. Tydliggöra schaktdjup och hur potentiellt sur sulfidlera kommer hanteras om det 

påträffas. 

7. Redogöra för de uppgrävda massornas lämplighet och placering för att skapa styrande 

vallar som säkerställer att vattnet rinner avsedd väg in i sjöområdet. 

8. Hur kontroll av dämmen/sjönackar och vattennivåer ska ske samt hur det säkerställs att 

dammbrott inte sker. Det ska även framgå vem som ansvarar för detta. 

9. Redovisa vilka framtida skötselåtgärder i form av vegetationsrensning och övrigt 

underhåll som kommer behövas för att behålla de öppna vattenytorna. Det ska även 

framgå hur ofta detta kommer behöva göras samt vem som är ansvarig för 

skötselåtgärderna. Det ska även framgå vilka skyddsåtgärder som kommer vidtas. 

10. En redogörelse för hur det kommer säkerställas att sjönackarna inte utgör 

vandringshinder för fisk. 

11. En beskrivning över hur eventuella fynd eller fornlämningar som skyddas enligt 2 kap. 

kulturmiljölagen kommer att hanteras. 

12. Redogöra för åtgärdernas påverkan på de fågelarter som finns i området idag. 

13. Utreda alternativ utformning som innebär grundare schakt än det sökta alternativet. 

Detta för att minska masshanteringen och grumlingspåverkan. Schaktdjupet ska 

redovisas. Den alternativa utformningen ska jämföras med huvudalternativet och 

nollalternativet. 

Länsstyrelsen anser också att det ska framgå hur synpunkter som har lämnats i samrådet har 

beaktats i arbetet med miljökonsekvensbeskrivningen samt att den ska innehålla en redogörelse 

för planerade åtgärder vid avslutande av verksamheten. 
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5 Alternativ 

5.1 Nollalternativ 

Nollalternativet innebär att projektet inte genomförs vilket kommer leda till att sjöarnas yta 

kommer fortsätta växa igen med vegetation. Björknässjön kommer fortsatt bestå av 

Bergshamraåns åfåra och Svartingen vara sankmark. Båda sjöarna svämmas bara över periodvis 

under högvattenföring. 

5.2 Alternativ utformning 

5.2.1 Dämning 

Det är tekniskt möjligt att endast dämma Björknässjön och Svartingen. För att uppnå ett 

vattendjup på en meter i sjöarna skulle detta innebära en dämningsnivå som skulle påverka 

större arealer med jordbruksmark negativt omkring och uppströms sjöarna jämfört med 

alternativet att både schakta och dämma (Figur 22). Vi har bedömt detta som betydligt svårare 

att genomföra med hänsyn till motstående intressen hos markägare och markavvattningsföretag. 

Dessutom finns viss risk för påverkan på lägre liggande infrastruktur. 

 

Figur 22 . Ungefärlig påverkansyta om Svartingen och Björknässjön  enbart skulle dämmas för 

att erhålla cirka en meters djup . Gula polygoner är jordbruksblock , röd linje  är modellerad 

påverkansyta med befintligt åtgärdsförslag, turkos linje är uppskattad påverkansyta med 

dämning . Observera att den turkosa linje n är översiktlig  då ingen hydrologisk modellering 

har gjorts för dämning (till skillnad f rån den röda linjen) . 

5.2.2 Grävning 

Det är möjligt att endast gräva bort massor från de igenväxta sjöarna för att skapa öppna 

vattenytor samt grunda och djupare partier som gynnar biologisk mångfald. Vattennivåerna i 

sjöarna kommer då att ändras med flödet i Bergshamraån och få en sämre 

magasineringsförmåga jämfört med dämning. När flödet och vattennivån i Bergshamraån 

sjunker under torrare delare av året kommer det även finnas större risk för igenväxning av 
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exempelvis vass i sjöarna när vattendjupet minskar. Detta leder i sin tur till större underhåll och 

kostnader för att minska igenväxning. 

Enbart schaktning skulle också innebära en större miljöpåverkan. Fler massor skulle behöva 

schaktas, vilket resulterar i fler arbetstimmar med maskiner med förbränningsmetoder som 

släpper ut växthusgaser, även om de skulle drivas med icke-fossila drivmedel. Med enbart 

schaktning skulle även de öppna vattenytorna bli mindre, speciellt i Björknässjön, eftersom det 

uppstår platsbrist för att lägga upp massor. Det blir även svårare att få till flacka slänter och 

strandkanter för att skapa en heterogenitet i sjöarnas habitat. 

5.2.3 Leda om allt vatten från Bergshamraån genom Svartingen 

Under undersökningssamrådet uppkom en fråga om inte hela Bergshamraåns flöde skulle kunna 

ledas genom Svartingen och att åns nuvarande sträckning norr om sjön pluggas. Detta alternativ 

har övervägts. Dock har det varit ett starkt önskemål från markavvattningsföretaget att diket 

norr om Svartingen behålls. Det anses enklare ur ett förvaltningsperspektiv att 

markavvattningsföretaget fortsätter ansvara för underhåll av den befintliga sträckningen och att 

Svartingen inte inkorporeras i företagets ansvar, vilket annars hade blivit fallet. 

Vid perioder med högflöden innebär också alternativet att hålla kvar diket norr om Svartingen 

att vatten kan avledas på två fronter. Det säkerställer åns avledningsförmåga om det skulle visa 

sig att den ena vattenvägen däms, exempelvis av bävrar eller bråte. 

5.2.4 Alternativa platser för massor 

Det är möjligt att placera de grävda öppna vattenytorna samt öar och uddar på andra platser 

inom våtmarksområdet för de före detta sjöarna. De valda platserna förväntas ge minst mängd 

massor för flytt och de skapade öarna och uddarna bedöms smälta väl in i landskapet på de 

valda platserna. Massorna och placering av öppna ytor har även placerats för att uppnå bra 

hydraulisk effektivitet och minska igenväxning. Grävning av andra ytor än de föreslagna inom 

våtmarksområdet kan resultera i mer grävning och mer massförflyttning. Grävning sker också 

enbart på de fastigheter som tillhör sökande samt de som medgett fullmakt till denna ansökan 

och som har samråtts under hela processen. 

5.2.5 Alternativa platser för dämmen 

För att återskapa Björknässjöns vattenyta övervägdes vid ett tidigare skede av utredningen ett 

dämme i direkt anslutning till sjöns utlopp. Detta hade inneburit ett behov av totalt tre dämmen 

(ett utloppsdämme vid Björknässjön, ett styrdämme vid Svartingens inlopp och ett 

utloppsdämme vid Svartingens utlopp). Efter hydraulisk modellering visade det sig dock att ett 

dämme vid Björknässjöns utlopp inte var nödvändigt för att uppnå önskad effekt. På grund av 

det flacka landskapet fyller nämligen utloppsdämmet vid Svartingen i princip samma funktion. 

Dessutom medför det en viss minskad påverkan på jordbruksmark uppströms Björknässjön. 

Fördelen med att ha ett tredje dämme hade varit att kunna justera vattennivåerna mer precist till 

önskade nivåer. Nackdelarna med visst ökat underhåll och ökad kostnad vägde dock över. 

Svartingens styrdämme hade kunnat placeras en bit upp- eller nedströms med samma effekt. 

Vald placering motiveras med att den inte påverkar någon befintlig sektion i 1957 års 

markavvattningsföretag, samt ligger på sökandes fastighet. Även Svartingens utloppsdämme 

hade kunnat placeras någon mer upp- eller nedströms. Dess plats har valts utifrån önskemål från 

den sökande då den ligger så nära fast mark som möjligt för åtkomst från den intilliggande 

öppna gräsytan och ligger på sökandes fastighet. 
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5.3 Motivering av valt alternativ 

Det valda alternativet med en kombination av grävning och dämning bedöms som det mest 

lämpliga alternativet under rådande lokala förutsättningar. Den planerade åtgärden beskrivs 

nedan i avsnitt 6 och mer i detalj i Bilaga 3 Teknisk beskrivning med tillhörande bilagor T1 och 

T2 som visar kartor med utformningen av åtgärderna. 

Den planerade åtgärden anses vara en kompromiss mellan att: 

V Minska mängden schaktmassor 

V Hålla kvar vatten under längre tid på året 

V Öka den biologiska mångfalden och heterogeniteten i habitat i området 

V Minimera och begränsa eventuell negativ effekt på uppströms jordbruksmark 

V Ta hänsyn till markavvattningsföretagets intressen och underhållsansvar 

6 Planerad ¬tgªrd 

En teknisk beskrivning av åtgärdernas utformning och dimensionering återfinns i Bilaga 3 med 

tillhörande bilagor. 

6.1 Verksamhetens omfattning och utformning 

För att skapa större öppna vattenytor i sjöarna, fågelöar och uddar behöver idag igenväxta 

våtmarksytor schaktas fram. Ytorna med öppna vattenspeglar kommer att grävas ur till ett 

vattendjup på drygt 1 meter så att de inte riskerar att växa igen. De öppna vattenytorna utgår 

delvis från de forna ytorna som kan ses på historiska kartor (Figur 1, Figur 2, Figur 3), alltså 

innan sjöarna sänktes av en första eller andra (1957) gång. Dessa ytor är de mest naturliga 

ytorna för sjöarna att återskapas på och även de mest topografiskt lämpliga och 

masshanteringsmässigt fördelaktiga. Mestadels gungfly, vassbäddar och torv kommer schaktas, 

vilket innebär mindre volymer massor sett till torrvikt i förhållande till det vattendjup som 

uppnås. Minder mängder gyttjelera kommer även schaktas. Ytor som grävs ut och där massor 

läggs upp har valts så att de ligger på mark som ägs av sökande eller markägare som medgivit 

fullmakt för tillståndsansökan. Samtliga massor hanteras lokalt inom verksamhetsområdet. 

I Björknässjön öppnas vattenytorna från den forna sjön upp och den tidigare òbadºnò med skog 

och berg behålls och nya öar skapas (Figur 23). 

Vid Svartingens inlopp leds vattnet först in via en grävd ny inloppsfåra till sjöns södra del. 

Detta är inte en naturlig eller historisk restaurering men har valts för att uppnå en längre 

transportsträcka och uppehållstid, samt en bättre hydraulisk effektivitet. Detta anses viktigt i och 

med att restaureringarna inte kommer kunna återställa sjöarna till en mer ursprunglig nivå. 

Vattnet leds in till sjön via ett styrdämme i Bergshamraån som anläggs precis nedströms 

Svartingens nya inloppsfåra. Vid låg- och medelflöden kommer större delen av åns vatten styras 

in i Svartingen. Vid högre flöden kan vatten även passera över styrdämmet och brädda in i det 

befintliga diket norr om Svartingen som behålls som del av markavvattningsföretaget (se 

avsnitt 5.2.3).  

Inloppsfåran vidgas i söder till öppna vattenytor med flikiga kanter och fyra öar längs med 

vattnets väg till utloppsfåran i norr (Figur 24). Denna utformning medför att vattnet kommer 

rinna cirka 800 meter längre jämfört med dagens sträckning i Bergshamraån norr om sjön. I norr 

anläggs ett utloppsdämme som fungerar som en bestämmande sektion både för Svartingen och 
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Björknässjön, alltså den tröskel som till stor del reglerar sjöarnas vattennivåer och 

vattenhushållande förmågor. Utloppsdämmet utformas som en sjönacke med upptröskling på 

upp- och nedströms sida för att fisk och andra organismer ska kunna passera i båda riktningar. 

Då utloppsdämmet utformas för faunapassage anses det inte behövligt att utforma Svartingens 

styrdämme med anpassad upptröskling eller minitappning. Under stora delar av året kommer 

även styrdämmet vara passerbart ändå. Detta minskar kostnaderna och behovet av tillsyn och 

underhåll för styrdämmet. 

Båda utformningarna tar hänsyn till fastighetsägares önskemål om placering av öppna 

vattenytor och närhet till vatten vid fastigheter, både för estetik och för att lättare kunna sjösätta 

exempelvis mindre båtar.  

Åtgärden i Svartingen innebär en total åtgärdsyta på 10,9 hektar, där vattenytan utgör cirka 

4,9 hektar. Björknässjöns åtgärdsyta uppgår till totalt 9,7 hektar, där vattenytan utgör cirka 

4,7 hektar. Resterande ytor används för att lägga upp schaktmassor på för att skapa strandkanter, 

öar, uddar och holmar. Skapande av nya volymer i åsystemet innebär också att Bergshamraåns 

magasinerande och vattenbuffrande kapacitet kommer öka. 

 

Figur 23 . Åtgärdsförslag för restaurering av Björknässjön.  












































